
old new

EscapeWelt Dřevěný hlavolam Cryptex
(EW18)

14+  let věku

Tajemství Cryptexu
Pro otevření Cryptexu musíte uhodnout hádanku z kartičky v balení. Hádanka je anglicky.
Pokud máte problém s rozluštěním, stačí naskenovat QR kód z vnitřní stránky kartičky
a podívat se na video, které heslo odhalí.

Jak otevřít Cryptex?
Na stranách otočných disků je malý výstupek – zobáček. Do řádku se zobáčkem zadáte
heslo pro otevření  Cryptexu.  Na pravé straně je klíč,  držte správně otočené kruhy na
jejich místě levou rukou, pravou rukou vyjměte klíč.
Pokud jste  si  jistí,  že jste zadali  správné heslo,  ale klíč  nelze vytáhnout,  zkontrolujte
zarovnání písmen. Stačí malé vychýlení a klíč nepůjde vytáhnout.
Stále pevně držte kruhy s písmeny, víko po vyjmutí klíče posuňte nahoru a oddělte, viz
obrázek v originálním návodu.
Nyní můžete do Cryptexu vložit dárek.

Jak uzavřít Cryptex?
1. Pevně držte kruhy s písmeny na jejich místě, nasuňte zpátky víko.
2. Klíč  vložte zpátky do otvoru,  zuby nahoru.  Pokud klíč  nelze vložit,  zkontrolujte

a opatrně napravte zarovnání písmen.
3. Vyfoťte si heslo, abyste jej nezapomněli.
4. Otočte kruhy, takto Cryptex zamknete.

Jak darovat Cryptex?
• Použijte přednastavenou hádanku:

Použijte dárkovou kartičku s hádankou z balení: „It’s something you can share with others,
but if  you share it,  it  won’t be it  anymore.”  Na kartičku můžete také napsat přání pro
obdarovanou osobu.

• Zašifrujte heslo jedním z algoritmů:
1. Nahrazení čísly:
Každé písmeno hesla nahraďte číslem dle jeho pozice v (anglické) abecedě.
Např. slovo „ESCAPE“ odpovídá číslům 5 19 3 1 16 5.
Na kartičku napište hádanku: „Každé číslo je písmenem anglické abecedy.“ Kód zapište
do vyznačeného řádku.

2. Zeměpisná hádanka:
Otevřete online mapy a najděte lokaci s názvem o 6 písmenech. Souřadnice zapište do
vyznačeného řádku kartičky. 
Např. město Austin odpovídá souřadnicím 30.266722, -97.737499.
Na kartičku napište hádanku: „Heslo Cryptexu je schováno v těchto souřadnicích.“

3. Permutace s čísly
Před každé písmeno napište jeho číslo, poté zamíchejte vzniklé páry čísel a písmen.
Např. slovo „PUZZLE“ zašifrujete pomocí šifry 3z 2u 4z 1p 6e 5l.

Dvěděti.cz s.r.o.
Sadová 618

738 01, Frýdek-Místek
Česká republika

dvedeti@dvedeti.cz

https://www.dvedeti.cz/
mailto:dvedeti@dvedeti.cz


old new

Dvěděti.cz s.r.o.
Sadová 618

738 01, Frýdek-Místek
Česká republika

dvedeti@dvedeti.cz

Na  kartičku  napište  hádanku:  „Písmena  dejte  do  správného  pořadí.“  Kód  zapište  do
vyznačeného řádku.

• Vymyslete vlastní heslo a hádanku:
Zapište hádanku na kartičku, pokud používáte kód, zapište jej do vyznačeného řádku.

Jak nastavit nové heslo?
Video návod viz QR kód v sekci „How to set a new code word?“ v originálním návodu.

1. Otevřete Cryptex.
2. Držte správně otočené kruhy na jejich místě levou rukou, pravou rukou vyjměte

klíč, odstraňte víko, disk s rytinami a kruh, dle obrázku v originálním návodu.
3. Vložte klíč naopak – zuby dolů, tímto zajistíte nastavení Cryptexu bez chyb. Pokud

klíč nelze vložit, zkontrolujte a opravte zarovnání písmen.
4. Část s víkem na levé straně mírně posuňte, aby vznikla mezera, viz obrázek pod

bodem 4 v originálním návodu. Kruhy s písmeny mírně otočte, aby se uvolnily z
mechanismu a mohli jste jimi volně pohybovat.

5. Otočte první kruh s písmeny, písmeno, které chcete použít, umístěte na úroveň
klíče. Poté kruh posuňte doleva a znovu vytvořte napravo mezeru. Tímto se první
kruh opět připojí k mechanismu.

6. Opakujte 5. krok i u ostatních kruhů, takto nastavíte nové heslo.
7. Levou  rukou  pevně  držte  kruhy,  pravou  rukou  vyjměte  klíč,  takto  odemknete

mechanismus.
8. Vložte kruh a disk s rytinami zpět na Cryptex.

https://www.dvedeti.cz/
mailto:dvedeti@dvedeti.cz

